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'En'8U virtud •. a propuesta del Ministro de Hs.clenda y prevıa 

dellberacl6n del consejo de Minlstr05 en su reuni6n .del d\a ..... 

DISPONGO: 

Ar,tıcuio ,ıJrime~Q.~El ~!pa-: de gravaın~n: corre~pondlente aı 
derecho f!scal a la lmp ortaci6n de mercanclas comprendldıı:; 

en la ps.rtlda sesenta' punto cero uno' ~ modlfica y queda fj­

jado en el doce por ciento. 
Articu10 segundo.-El tipo de gravamen correBpondlente al 

derecho ·fuıcal· a. la ImportaCi6n de mercanclas comprendıdas en 
las pa.rtlda.ır sesenta y uno punto cetO uno. sesenta y uno punto 

.cero dos. lIesenta y uno punto cerotres. sesenta y uno punto 

cero cuatro; sesenta y uno punto cero ciIlco y s~enta .y una 

punto cero se!s. se modifica y queda lijadO en el diez por cientu. 

Articu10 tercera.-El tipo de gravaınen correspandıente al 

derecho fiscal a ıə. importıı.ci6n de mercancias comprendi<ias en 

las partidas sesenta. y dos punto cero uno B, sUbpa.rtidas uno 

y dos. sesenta y. doS punto cero dos y ~senta y dos pUİıto cero ' 

tres se mod.l!ica y queda !ijado en el d1ez por clento las prime­

raş y en el once per ciento la ı1ltlm:ı.. nı1mero sesenta y dos pun-
to cero tres. ';' • , . 

Articulo cuarto.-EI tipo de gra\'amen correspond1ente al de­

recho tl.scal a la 1mportaci6n de mercancias comprend1das en la 

partlda ochcnta y Cinco punto velnt!tres se modl!ica y queda 

fijado en el once por clento. 
Artlculo qulnto.-Las nuevos tipos de' gravamen regiran. a 

partlr del diJı, sigulente aı de III pUblicaciôn del presente De·, 

creto.y seran.. tambieıı de apllcaciön a las mercancias· que aı 

entrar en v\gor cı mJsmo se encomraran en la. Penin.sula e !s­

las Baleares pendientes de que por ios serviclos de Aduanas se 

ultııne su despacho o. eonsumo. 

Asi 10 diSPOngO por el presente Dçcreto. dada en "1\1adrid a 

cinco de julio de mil novecientos sesenta y dos. 

ntANcıSCO FRANCO 

El .Mln1stro de Bacıciıcıa. 

MARlANO N.W A&RQ RUB!O 

. , . 
DECRETO 1519/196:i, ac 5 ae 'iu·Zlo. per eı que se regula la 

prescrlpci6n ae cuotas y l!quldaci6n de atrasosdc los 
'lmpuestos sobre el Gasto. 

El Oecreto· de siete de dıciembre de mil novecient05' cuareı:ı­

ta y cinco regul6 cup.nto se reftere a la prescrlpciön de cuotas 

'i liquldacl6n de atrasos en· 105 Iınpuestos sobre el oasto (antes 

Contribucl6n de trsos y Consum05): dlsponiendo la'prescripciön 

de cuotas contributivas a '105 cinco aüos. contados desde el '(ıl­

t1mo dia en que se conslderen reglamentar!amente devengados. 

y que. no obstante. en concepto de atrasos sôlo podrian l!qui­

darse 105 .dosıu1os anteriores al corriente. Y el "Decreto de veln­

tiuno de dlciembre de mU novecient05 clncueİlta y uno Intro­

dujo determlnadas modifl.caciones en 108 articulos catorce y die-, 

. ciocho del Reglamento del ımpuesto. ap~obado pOr Decreto de 

velnt!ocho de, diCıembre de ınJJ novecientos cuaren~a y clnco. 

en relaci6n cpn la preaentac16n de las declaraciones trimestra­

.les de venta y practica de las liquidaciones definitıvas. con ob­

'jeto de evltar QUC. 105 retras05 en la comprobaci6n de aquellas 

declaraciones. ımputables al contribuyente. ocasion3ran un per-

juic!O a la Adm1n!strac!ön. . 
Y hablendo surgido dudas sobre la apllcaci6n y extens16n <ie 

estos ı11tim05 preceptos reglament&rios en relaci6n con 10. pres­

cripciôn y 1iquidƏ.ci6n de atrasos e~tablecida5 en ei articulo cua-, 

renta y slete de aquel texto legaı. es conveniente pı::ecisar en 

este ült1mo cuanto. ya se encontraba regul:ıdıı en los referldos 

articulos catorc~ y diec!ocho. 
En su virtud, a propuesta del :MIn\stro de Hacienda ~. previa 

de1iberaci6n del Consejo de M!nIstr05 en su reuni6n del dia vetn­

tiocho de junl0 de ı:bu novecient05 sesenta y dos. 

DISPONGO: 

ArtlcUı.o pr\mero.-La prescripclôn' de las obllgaciones tribu­

tarias reiatlvas' a 105 Impue.st05 sobre el Gasto se. interrumpe 

por toda actuaciôn adminlstrativao juriSdiccional rea1izada para 

esta finalidad per la Admin!straci6n. con 105 requis!t05 debidos. 

asl como por el reconocimiento por loş contribuyentes de ta.les 
ebUgaclones. 

Como consecuenc!ll. la Admini:straci6n podrıi. l1Quiq,ar eD 

cUa!qUler momento. dentro del nuevo plazo de. prescripci6n Co­

menzado a partlr çe la interrupciön <ie la. Ilrescripci6n anterior. 

las obllg~ci<ines tributaria:s relatlvas a 105 impuestos c!tad05 Que 

podrian haber sido l!quidadas en el momento fn que se Uev6 

.. cabo la interrupci6n <ie. la prescripci6n. 

Articulo segu.ncto.-se autor!za _ al Min!sterlo de Hacicnda 

para d1ctar las Instrı.!t'cic!les q,ı.:e e5tim~ pertınentes para la 

ejecuC!6n de &.iite texto y para su incorpcraciön atodos 105 Re­

glament.os ~e 105 distintos Impuestos sobre el qasto. 

AB1 10 dıspongo, por el presente Decreto. dado en Madrid 0. 

clnco de julio de. mil novecientos sesenta y dos. 

FRANCISCO FRANCO. 
El M1nıstro de HacıeııC1a. 

MARlANO NAVARRO nUBlO 

ORDEN, cte 18 ik 1l/nıO .ctc 1962 POT la que se dan i71s· 

tnıccicmes para la ordencıci6n de pagos en concepto 

de' ayuct4s a la eınlgTaciön con r.arqo al Fond.o Ncıcio· 

naı de Proteccion aZ Trabajo. 

ı1ustrlslmo senor: 

Ei' Decreto 2412. de :19 de oıcıembre de 1960." dictc nomıas 
para regulıir la disponibiUdad de cred!t05 y la ordenaciön de 

gast05 y pagos de los Fondos Naclonales para la ap!icaclön 

social del Impue5to y del Ahorro. y en su articulo~septimo es.­

tablece que el Mlnlsterlo de Hacienda determ!nar:i. la forma' 

en que las Tesorerfas dependiente5 del m!sıno halı de efectuar 

105 pagos y la maners de justlficarlos. 
. Por Orden de 21 de agosto de 1961 se ha encomendado al 

Patronato del Fondo Nacional de Proteccl6n al Trabajo la 

ejecuclôn del Plan de Inversiones aprobado por el Consejo de 

Minlstros. y por Orden de 8 de enero de 1962 se dictaron Jas 

correspondientes normas de desarroUo. especificando en su ca­

pitulo n. dedicado a la aYllda a la emlgraci6n. que el Instituto 

Espafiol de Emlgracicin actuar:i. como ôrgano gestor. de a.cuerdo 

con las !nstrucçiones previamente aprobadas por el Patronato. 

y qlle el pago de estas ayudas se rea1izara en la forma que de­

terınlne el M!n1sterio de Hac!enda. . 

Por 10 que este' Ministerlo: en uso de BUŞ facUıtades. ha 

tenldo ıı. bl~n d1sponer: ' 

1.° EI· Instituto Espaİıol de Em1graC16n, como _ 6rgano en­

cargado por el Patronato del Fondo Naclorialde .. Protecci6n 

al Trabajo para la gesti6n y dcsarrollo de,las planes de ayuda 

il la emiğraciOn. tanto en el extranjero como en territorio 

naclonaı. efectua.ra. los pagos e ingresos con sUjeclôn a. las 

. normas previa,mente establec!das y !ormulara perl6d1camente 

. cuenta justUicativa del conjunto de operaciones re:ı.lizadas por 

el Instltuto. y sus Delegados provlncla.les 0 representantes en 

el e:<tranjero. qUe se presentara divldldı> en/dos partes: la prl­

mera luırii constar !as reallzadas en pesetas. y ıa segunda. las 

que se refieran 0. moncda. e~"tr:mjera.. . 
2.° La cuenta meıic10nada e.n el 1111mero anterior habra de 

contener exc1usiv:ı.mente laş operaciones que se realicen por 

cueıita de1 Pa.tronato de!' Fond'o Nacional de Protecci6n aı 

Trabə.jo. , . 
Constituini.n cargo en la mısma ıodos 105 pagos efectuaoos 

en concepto de ayuda il. la. emigraci6n comprendidos ctentro 

de los p1anes' e instrucciones previamente autorizados por el 

Patronato. E5tas part1das se prfsentar:ı.n· clasiİicadas y tota1iza­

das en correspondencia con IOS conceptos en que se divida eJ 
Plan de Inversiones. . ' 
. Constitu!ran motivo de çata todos 105 lngresos recibidos por 

cuenta del Patronato. debiendo espec1f!carse La causa que 105 

. produce. Si se trata de reintegros de 'cantidades percibidas 

ə.nterlormente. deberli.n contener especial l'eferenc!a que sirva 

p:ı.ra determinar lal aplicaciıin cont:ı.ble de 105 conceptos del 

Plan de Invers!ones a que fue imputado el pago en su dia. 

Ə:o Los ingresos r pagos Que Se real!cen en el extranjero 

en d!vlsas lndicıır:in su contravalor en divisas al' camb!o Q\ıe 

sefl.ale eı Instituta EsPafıol d~ Moneda E.xtranjera. 
4.° Se acômpıuisran los documentos justlficativos de cada 

una de las operaciones de cargo y data. de acuerdo con las 

norrnas Que se seiıalan a continuaci6n: 

~A . ...,..Ayuds.a a eınlgrantes en Espaıia. 

a) Bols:ı.s de viaje destlnadıiS a cubrir gastos anter!ores 0 
simu1taneos aL mısmo. . 

Acuerd.o conc'edlendo la ayuda y euantia de lD. mism:ı. y 

recibo del Interesado acredltando haberla recibido e!l dlnero. 
bı Enseres e !nstrumentos de trabajo que permitaıı 1"1 f'jfl'-

c!clo de la profes.!6n en el lugar de dest!no 
c) Gastos de documentaci6n; y _ 

dl Gastos de desplazamiento 0 de vlaje. 
Eıl. estos tres ca50S anteriore.. acuerdo de concesiıin, recibo 

del Interesado acreditaUvo de halıer obten1do tal a~'uda y fac­

turas de las adQU!siciones 0 gastos habidos. 


